agri Vejentani septena jugera plebi dividerentur; nec patribus familiae tantum, sed ut omnium in domo liberorum caput ratio haberetur; vellentque in eam spem liberos tollere.

XXXI. Eo munere delenita plebe, nihil certatum est, quo minus consularia comitia haberentur. creati consules L. Valerius Potitus, M. Manlius, cui Capitolino postea etiam fuit cognomen. Hi consules magnos ludos fecere, quos M. Furius dictator voverat Veienti bello. Eodem anno aedes Junonis Reginae, ab eodem dictatore eodemque bello vota, dedicatur: celebratamque dedicationem ingenti matronarum studio tradunt. Bellum haud memorabile in Algido cum Aequis gestum est, fusis hostibus prius paene, quam manus conferebant. Valerio, quod perseverantior cadendis in fuga fuit, triumphus: Manlio, ut ovans ingrederetur urbem, decretum est. Eodem anno novum bellum cum Volturniensibus exortum: quo propter famem pestilentiamque in agro Romano, ex siccitate caloribusque nimis ortam, exercitus duci nequivit. ob quae Volturnienses, Salpinatibus adjunctis superbia elati, ultro agros Romanos incurfavere. Bellum inde duobus populis indictum. C. Julius censor decessit: in ejus locum M. Cornelius suffectus, quae res postea religioni fuit; quia eo lustro Roma est capta. Nec deinde unquam in demortui locum censor sufficitur. consulibusque morbo implicitis placuit, per interregnum renovari auspicia. Itaque, cum ex senatusconsulto consules magistrata se abdicassent, interrex creatur M. Furius Camillus; qui P. Cornelium Scipionem, is deinde L. Valerium Potitum interregem prodidit. ab eo creati sex tribuni militum consulari potestate; ut, etiamsi cui eorum incommoda valetudo fuisset, copia magistratum reipublicae esset.

XXXII. *Kalendis Quinctilibus magistratum occipere L. Lucretius, Ser. Sulpicius, M. Aemilius, L. Furius Medullinus septimum, Agrippa Furius, C. Aemilius iterum. Ex his L. Lucretio et C. Aemilio Volturnien-

nienſis provincia evenit: Salpinates Agrippae Furio et Ser. Sulpicio. Prius cum Volſtiniensibus pugnatum eſt: bellum numero hoſtium ingens, certamine haud ſane aſperum fuit. Fuſa concuſſu primo acies in fugam: millia octo arinatorum ab equitibus intercluſa, politiſ armis, in deditiōnem venerunt. Ejus belli fama effecit, ne ſe pugnae committerent Salpinates. moenibus armati ſe tutabantur. Romani praedas paſſim et ex Salpinati agro, et ex Volſtinienſi, nullo eam vim arcente, egerunt; donec Volſtiniensibus feſſis bello, ea conditione, ut res populo Romano redderent, ſtipendiumque ejus anni exercitui praestarent; in viginti annos induciae datae. Eodem anno M. Caecilius de plebe nuntiavit tribunis, ſe in nova via, ubi nunc ſacellum eſt, ſupra aedem Veſtae, vocem noctis ſilentio audiviſſe clariorem humana, quae magiſtratibus dici juberet, Gallos adventare. Id, ut ſit, propter auctoriſ humilitatem ſpretum, et quod longinqua, eoque ignotior, gens erat. Neque Deorum modo monita ingruente fato ſpeta; ſed humanam quoque opem, quae nova erat, M. Furium ab urbe amovere. qui, die dicta ab L. Appulejo tribuno plebis propter praedam Vejentanam, filio quoque adoleſcente per idem tempus orbatus, cum, accitiſ domum tribulibus clientibusque, (magna pars plebis erat) percunctatus animos eorum, reſponſum tuliffet, *ſe collatos, quanti damnatus eſſes, abſolvere eam non poſſe*, in exilium abiit; precatus ab Diis immortalibus, *ſi innoxio ſibi ea injuria fieret, primo quoque tempore deſiderium ſui civitati ingratae facerent*. abſens quindecim millibus graviſ aeris damnatur.